
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2030 del 14-08-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2030 DEL 14-08-2023
N. SETTORE 669 DEL 14-08-2023

Oggetto:

Liquidazione per corresponsione compenso a componente aggregato esterno 
della Commissione esaminatrice per l'espletamento del Concorso Pubblico per 
esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione 
economica D1, CCNL Comparto Funzioni Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 
part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2030 del 14-08-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione per corresponsione compenso a componente aggregato esterno 
della Commissione esaminatrice per l'espletamento del Concorso Pubblico per 
esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione 
economica D1, CCNL Comparto Funzioni Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 
part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione del Dirigente del 6° Settore n. 3366/810 del 30.12.2022, è stato 
approvato lo schema di bando di Concorso Pubblico per esami e la relativa domanda di partecipazione per 
la copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto 
Funzioni Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato;

Vista la determinazione dirigenziale n. 485/41 del 23.02.2023, con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per lo svolgimento del concorso di cui in oggetto, composta dal Presidente e da 
due componenti esperti nelle materie che afferiscono allo specifico profilo professionale messo a concorso;

Vista inoltre la determinazione dirigenziale n.1046/98 del 10.05.2023 relativa alla nomina dei componenti 
aggregati per l’accertamento delle conoscenze informatiche e della lingua inglese, così come previsto 
dall’art 7 del bando di concorso, per lo svolgimento della prova orale;

Che la Commissione pertanto risulta così composta nella sua interezza:

PRESIDENTE: Dott.ssa Andreina Mazzù- Segretario Generale dell'Ente.

COMPONENTI:

� Dott. Domenico Lombardo- Dirigente del 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo, del Comune di Milazzo;

� Dott. Filippo Santoro, Responsabile P.O del 6° Settore -1° Servizio- Servizi Sociali e Pubblica 
Istruzione del Comune di Milazzo;

COMPONENTI AGGREGATI:

� Dott.ssa Adele Maria Rita Guerrera, dipendente del Comune di Milazzo, presso il 3° Settore, esperta 
in lingua inglese;

�  Sig. Roberto Formica – dipendente comunale in quiescenza dell’Ente, esperto in informatica;

Che la Commissione esaminatrice del Concorso si è insediata in data 23.02.2023 (verbale n.1);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2030 del 14-08-2023
Pag. 3 di 7

Che la Commissione esaminatrice integrata si è insediata in data 10.05.2023 (verbale n.6);

Preso atto degli ulteriori verbali n.2 del 28/02/2022 (svolgimento della prova preselettiva), n.3 del 
01.03.2023 (svolgimento della prova scritta), n.4 di correzione della prova scritta (elaborati) svoltasi in più 
sedute , n.5  del 27.04.2023 ( abbinamento nominativi candidati ai relativi elaborati),  informatica), n.7 di 
svolgimento della prova orale svoltasi in più sedute, attestanti la corposa attività della Commissione stessa;
 
Che al componente esterno della Commissione esaminatrice, Sig. Roberto Formica, ai sensi della vigente 
normativa in materia, spetta un compenso per la funzione esercitata; 

Dato atto che i compensi dei componenti delle Commissioni, risultavano disciplinati in Sicilia dal Decreto 
del Presidente della Regione del 27/04/1995, pubblicato sulla GURS n.40 del 05/08/1995;

Visti:
-il D.P.C.M.24 aprile 2020, avente ad oggetto "Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni", pubblicato sulla GU n.225, del 10/9/2020;

-il D.A. n.53/S.2, del 03.03.2022, "Assessorato delle Autonomie Locali" e della Funzione Pubblica 
Regione Siciliana, pubblicato sul Suppl. ord. GURS-(p. I) n.12 del 18 marzo 2022(n.13), che ha provveduto 
ad aggiornare, a far data dal 1°gennaio 2022, i compensi spettanti ai componenti delle commissioni 
giudicatrici dei pubblici concorsi in Sicilia adeguandoli alla disciplina statale, di cui al 
D.P.C.M.24aprile2020;

Acquisita la nota, prot. n.61231 del 09.08.2023 del sig. Roberto Formica, "compenso per prestazione 
occasionale",  come da documentazione agli atti d’ufficio;

Ritenuto di dover provvedere alla corresponsione del compenso dovuto, ai sensi della vigente normativa in 
materia, al componente esterno della predetta Commissione, dando atto che nessun compenso è dovuto al 
Presidente ed ai membri interni della Commissione né al Segretario verbalizzante per la funzione esercitata 
e pertanto, di dover liquidare, in favore del sig. Roberto Formica la somma totale di € 294,00 cosi suddivisa: 
€ 235,20 per compensi, oltre € 58,80  , quale ritenuta d’acconto al 20%;

Viste:

la determinazione dirigenziale n. 1162/385 del 18.05.2023, con la quale si è provveduto ad impegnare la 
superiore somma, giusto impegno n. 312 del 18.05.2023;

. - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs.n.267/2000)";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)";

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);  

Visti:

- l’art.184 del TUEL;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2030 del 14-08-2023
Pag. 4 di 7

- il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

- il D.P.C.M.24 aprile 2020

- il D.A. n.53/S.2 del 03.03.2022

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto che nessun compenso è dovuto al Presidente ed ai membri interni della Commissione, né al 
segretario verbalizzante;

2. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento in favore del sig. Roberto Formica della somma 
di € 235,20, per compenso, oltre € 58,80, quale ritenuta d’acconto al 20%, per complessivi € 294,00; 

3. di effettuare il pagamento tramite accredito sul C/C indicato nella nota relativa al compenso per 
prestazione occasionale;

4.di prelevare la somma occorrente al pagamento dall’impegno contabile n. 312/2023 nell’esercizio 
finanziario in corso, assunto sul capitolo 386 missione 01.01. piano finanziario 1.03.02.10.002, 
Conferimento incarichi e consulenze, giusta determinazione dirigenziale n. 1162/385 del 18.05.2023;
  
5.di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale non è soggetta al regime 
Iva;

6. di dare atto che sull’IM 312 si è realizzata l’economia di spesa di € 206,00 quale somma da far confluire 
al cap. 386 per il successivo utilizzo;

7. dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono 
determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 
241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo online e sul sito istituzionale

Il Responsabile del procedimento



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2030 del 14-08-2023
Pag. 5 di 7

F.to Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2030 del 14-08-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1736 del 09-08-2023     CIG 
Su Impegno N°   312 del 18-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    385 Determina 6 Settore del 18-05-2023 avente per oggetto 
Impegno per corresponsione compenso a componente aggregato esterno della Commissione esaminatrice per lespletamento del Concorso 
Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni 
Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione per corresponsione compenso a componente aggregato esterno della Commissione esaminatrice per lespletamento 

del Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL 
Comparto Funzioni Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato.

Importo €. 294,00
Beneficiario      22097 omissis
Quietanza  IBAN 

Variazione impegno del 10-08-2023 tipo Altro

Su Impegno N°   312 del 18-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    385 Determina 6 Settore del 18-05-2023 
avente per oggetto Impegno per corresponsione compenso a componente aggregato esterno della Commissione 
esaminatrice per lespletamento del Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente 
Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 
part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato
CIG 
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione per corresponsione compenso a componente aggregato esterno della 

Commissione esaminatrice per l'espletamento del Concorso Pubblico per esami per la copertura 
di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL

Importo 2023 €. -206,00

Beneficiario     22097   omissis

Liquidazione n.  1652 del 29-08-2023     CIG 
Su Impegno N°   312 del 18-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    385 Determina 6 Settore del 18-05-2023 avente per oggetto 
Impegno per corresponsione compenso a componente aggregato esterno della Commissione esaminatrice per lespletamento del Concorso 
Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL Comparto Funzioni 
Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione per corresponsione compenso a componente aggregato esterno della Commissione esaminatrice per lespletamento 

del Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale, Categoria D, posizione economica D1, CCNL 
Comparto Funzioni Locali, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 1 part time a 24 ore settimanali a tempo indeterminato.

Importo €. 294,00
Beneficiario      22097 omissis
Quietanza  IBAN 

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    22097 FORMICA 
ROBERTO

IT89D07601165000010
38641880 

1 del 
09-08-2023

294,00 294,00 08-09-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2030 del 14-08-2023
Pag. 7 di 7

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 294,00 58,80 20,00%
Totale ritenute documento 294,00 58,80

Milazzo, lì 31-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2030 del 14-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-09-2023.

N. Reg. Albo: 3676

Milazzo, lì 04-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


